

No. of Printed Pages : 8

BLE-031

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN
TRAFFICKING (CAHT)**

Term-End Examination

June, 2023

**BLE-031 : UNDERSTANDING HUMAN
TRAFFICKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into three Parts—Part A, Part B and Part C. All Parts are compulsory.*

Part—A

Note : Attempt any *four* questions in about **150** words each. Each question carries 5 marks. 4×5=20

Write short notes on the following :

1. Human trafficking is not a gender neutral phenomenon. Explains.

P. T. O.

2. Organ trade.
3. Children for exploitative labour.
4. Trafficking for begging.
5. Trauma informed and specific services.

Part—B

Note : Attempt any *five* questions in about
300 words each. Each question carries
10 marks. 5×10=50

6. What is a destination point ? Discuss.
7. Trafficked persons are deprived of their human rights. Explain.
8. Write a note on trafficking and sex tourism.
9. What is the relationship between route of trafficking and organized crimes ?
10. Discuss in detail the push factors of human trafficking.

11. Who are vulnerable children with response to trafficking ? Explain.
12. What are the general indicators of human trafficking ? Discuss.

Part—C

Note : Attempt any *two* questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30

13. What do you understand by trafficking ? Discuss about the processes involved in trafficking with special reference to modus operandi in cases of overseas transborder trafficking.
14. Write an essay on human trafficking and public health with special reference to linkage between HIV/AIDS and trafficking.

15. What do you understand by the economics of human trafficking ? How is global recession increasing the vulnerability of children to traffickers ? Explain.

16. Who are the victims of trafficking ? Make a detailed description of impact of victimization on physical and mental health of the victims.

BLE-031

अवैध मानव व्यापार-रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार : एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग'। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट : किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक नोट के 5 अंक हैं।

4×5=20

1. अवैध मानव व्यापार, जेंडर तटस्थ परिघटना नहीं है। सविस्तार लिखिए।

2. अंगों का व्यापार।
3. बच्चों की शोषणकारी मजदूरी।
4. भीख माँगने हेतु अवैध व्यापार।
5. आघात सूचित एवं विशिष्ट सेवाएँ।

भाग—ख

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के
 10 अंक हैं। 5×10=50

6. गंतव्य बिन्दु क्या है ? चर्चा कीजिए।
7. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित व्यक्ति अपने मानव अधिकारों से वंचित होते हैं। वर्णन कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार और सेक्स टूरिज़्म पर एक नोट लिखिए।
9. अवैध व्यापार के मार्ग और संगठित अपराधों में सम्बन्ध क्या है ?

10. अवैध मानव व्यापार के पुश कारकों की सविस्तार चर्चा कीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार पर प्रतिक्रिया करते हुए बताइए कि संवेदनशील बच्चे कौन हैं ?
12. अवैध मानव व्यापार के सामान्य सूचक क्या हैं ? चर्चा कीजिए।

भाग—ग

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

$$2 \times 15 = 30$$

13. अवैध मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ? सीमा के पार (ओवरसीज) अवैध मानव व्यापार के मामलों में कार्यप्रणाली (modus operandi) को खासतौर पर ध्यान में रखते हुए अवैध मानव व्यापार में सम्मिलित प्रक्रमों के बारे में चर्चा कीजिए।
14. अवैध मानव व्यापार और लोक स्वास्थ्य पर एक निबन्ध, खासतौर पर एचआईवी/एड्स और अवैध व्यापार के बोच कड़ी जोड़ते हुए लिखिए।

15. अवैध मानव व्यापार की आर्थिकी से आप क्या समझते हैं ? बताइए कि विश्वव्यापी मंदी का दौर कैसे बच्चों को देह व्यापारियों की ओर निरन्तर धकेल रहा है।
16. अवैध मानव व्यापार के पीड़ित कौन हैं ? पीड़ितों के शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य पर उत्पीड़न के प्रभाव का विस्तृत ब्यौरा दीजिए।